## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**In Amos, Abdiam, Et Ionam Prophetas, Commentarij  
Francisci Lamberti Auenionensis**

**Lambert, François**

**Argentorati, 1525**

**VD16 B 3868**

Francisci Lamberti Auenionensis, In Ionaे historiam, Allegoria, in propria  
capita distinctæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35983**

# FRANCI-

~~SCI LAMBERTI AVENIO~~  
~~NENSIS, IN IONAE~~  
*historiam, Allegorie, in pro  
 pria capita distinctae.*

*An toti Ione historie congruat Allegoria.*

## C A P V T I.

**N**utili, & cassō,  
 mō & pernicio  
 so labore nonnul  
 li fatigātur, quo  
 ingulas historie  
 Ionee particulas,  
 transferāt in al  
 legorias. Non e  
 num typum Do  
 mini gesit in o  
 mnibus, qui po  
 tius in multis di

uersa penitus ab eo Christus fecit. Nimirum Ionas, Dei  
 imperio mox adquiescere noluit, Christus autem humili-

R. <sup>z</sup> auit semet-

FRANC. LAMB. IN IONAM

auit semetipsum, factus obediens usq; ad mortem, mortem  
autem crucis Philip. 2. Ionas timuit, & quantum potuit,  
uitauit, ne resipiscerentib. Niniuitis, & per id post dies qua  
draginta, Deo miserante neutquam eueris, pro pseudo-  
propheta haberetur, Christus uero uoluit pro nobis trade  
re in mortem animam suam, & inter sceleratos haberi. Io  
nas erat facilis, uel ad immoderatum gaudium, uel ad  
effrenatam tristitiam, Christus nunquam uisus est ridere,  
flere autem sic, uerum non nisi in sapientia & spiritus iu-  
dicio. Ionas & facile & male irascitur, Christi ira san-  
cta, & semper ueneranda fuit: ionam Deus reprehendit  
apertissime, Christum autem minime: quin potius de eo  
summus ipse pater aliquoties dixit: **Nic** est filius meus di-  
lectus, in quo mihi bene complacuit, ipsum audite. Mat. 3.  
Mar. 1. & Luc. 3. Ionas sedit sub hedera ante Niniue, cu-  
piens uidere excidium urbis, contrà Dominus praeuidens  
ante Hierosolymam ciuitatis euersem, fleuit super eam.  
Luc. 15. Ionam adflicxit & percussit Deus, uoluitq; eum  
projici in mare, ac uorari à ceto, at Christus non propter  
se, sed propter nostras iniquitates uulneratus est. Disci-  
plina pacis nostraræ super eum, & liuore eius sanati sumus.  
Esa. 53. Vnde & de ipso Pater ait: Propter scelus populi  
mei percussi eum; Propter ionam missa & orta est tem-  
pestas in mare, ita ut omnes qui erant in mari periclitaren-  
tur, propter Christum uero orta est nobis ueritatis lux,  
gratia Dei, iustitia, & abundantia pacis. Ioan. 1 & Psal-  
mo

**M**O. 72. **I**onas fuit sorte deprehensus in culpa, **C**hristus peccatum non fecit, nec inuictus fuit dolus in ore eius. 1. Pet. 2.  
**V**ide ergo quā uerum sit, quod **I**onas non posset esse in omnibus figura **C**hristi: ueruntamē id certissimum, quod illius in multis fuerit typus, sicut in sequentibus Deo propitiō palam fiet.

**D**e nomine Prophete, & quod **C**hristus  
fuerit **I**onas.

**C A P V T II.**

**I**gitur, primum **I**onas ex suo nomine, **C**hristi figura extitit. **I**onas enim, columbus uel columba interpretatur. **D**iximus autem et probauimus in **S**olomonis **Canticis**, cap. 6. Ecclesiam spōsam **C**hristi, columbam dici, eo quod spiritu sancto, qui per columbam significatur, plena sit. **Q**uia autem hec eius plenitudo, non nisi à **C**hristo procedit, nimis de eius plenitudine omnes accepimus. **I**oan. 1. ipse etiam **C**hristus, spiritu columbino plenissimus, columbe appellatione significatur. **A** **C**hristo igitur columbo, habet Ecclesia, quod sit columba, sicut et ab eo, iusto, sancto, uero, impolluto, herede patris, omniumq; **D**omino, habet ut ex fide in eum, sit iusta, sancta, uera, impolluta, hōres **D**ei, ac mundi **D**omina. **S**iquidem propter eam **D**eus mundum creauit. **E**t quemadmodum ab eo, quod **C**hristus, **S**olomon,

R. 3. lomon,

FRANC. LAMB. IN IONAM

lomon, id est, pacificus dicitur. Cant. 3. ipsa Ecclesia Sulamis, uel Schulamis, id est, pacifica appellatur. Cāt. 5. & 7. ita & à Christo columbo, Ecclesia ipsa columba est, atque uocatur. Siquidem & sponsi, & sponsae, omnia communia sunt. Est ergo Christus uerus Ionas, id est, columbus, simplex, optimus, & spiritu sancto plenissimus, sine quo nullus eiusdem spiritus particeps esse potest.

De eo, quod Ionas dicitur,  
filius Amathi.

C A P V T . III.

**A**mathi filius, Ionas fuit, quod maiorem in modū ex primit, & Patris summi, & Domini IESV Christi gloriam. Amathi enim, si interpretetur, ueritas est. Et Deus quid est, nisi ueritas? Et Christus seipsum ueritatem dicit. Ioan. 14. Ego sum, inquit, uia, & ueritas, & uita. Est autē Christus, filius ueritatis: ueritas, à ueritate: lumē, de lumine: Deus uerus, de Deo uero. Et quotquot in eum credunt, fiunt dei, lucis, & ueritatis filij, eius p̄ illum participes. Ioan. 1. Verum non sunt ex se, ut Christus, ueritas, lux, aut Deus uerus, sed Christus ipse in eis est, lux, ueritas, uita, & omnia. Vnde et illorum conuersatio, his qui in tenebris ambulant, & mundo, debet esse lux, quod maxime spectat ad ministerium sermonum lucis, & ueritatis Dei, quibus ueri fideles in Ecclesia filios generant. Sic

Paulus

**P**aulus per Euangelium dicit se genuisse Corinthios. i. Corinthis. 4. Ipse tamen summus Pater est, qui id maxime per seruos suos efficit, nos uoluntarie, gratis, & absq; nostris meritis generas sermonibus ueritatis, ut simus initium aliquid creature eius. Iaco. 1. Frustra enim prophetamus, nisi Deus ipsam prophetiam faciat efficacem. Summa: Christus est uerus filius Amathi, id est, ueritatis, & per eum, uniuersi fideles, Amathi filii sunt.

**D**e eo, quod Jonas nimium dilexit  
populum Israël.

C A P V T     IIII.

**T**anto ardore Israëlis gemit amauit Jonas, ut excederet in odio, gentium ceterarum. Hoc ille minus diligens proximos fecit, et aberrauit, sicut probauimus: tam si non dubito, eum, nescio quid latentis fiducie habuisse in Dominum, propter quod non tam fuit coram eo ab ominabilis Fide enim salui fuit electi, etiam inter quæcumque errata & peccata. Nam in Iudea, per id tantum beati sunt, quod illis peccata minime imputentur ex ipsa fide, quemadmodum Psal. 31. habetur: Beati, quorum remissæ sunt iniuriantes, & quorum tecla sunt peccata. Beatus uir, cui non imputauit Dominus peccatum. Jonas ergo nimium dilexit Israëlem, & Gentes nimium odiuit. Proinde noluit ire ad Ninuïas, timens, ne si resipiscerent, hoc esset in graui

R 4 us iudicium

F R A N C . L A M B . I N I O N A M

us iudicium Israëlis. Durus admodum est hic actus, non congruens charitati. Aspera est figura, uerum id quod figurabatur, suauissimum est. Solum autem id, recipit allegoriam, quod Israëlem dilexit, Gentes uero odiuit.

Quis populus Israël, nisi electi, qui ad domum Israël spectant, & sunt ueri Israëlite, uerumq; semen Abrahæs Roman-nono. Gentes uero increduli sunt. Siquidem illi fidelii, isti uero incredulorum typū gerunt. Increduli sunt, qui nō adquiescunt doctrinæ pietatis, unde & impij uocantur. At Deo, & Domino IESU Christo sunt odio, tam impius, quam impietas eius. Fideles uero & electi hi sunt, quos Seruator ipse Optimus, Maximus, tam dilexit, ut illos à peccatis eorum lauerit, in sanguine suo, Apocalyp. tradens pro illis semetipsum hostiam DOMINO, in odorem suavitatis.

De eo quod Jonas noluit pro pseudopropheta haberi, neq; Deum mendacem iudicari.

C A P V T V.

**D**iximus abunde, quid sit de eo sentiendum, q; Jonas timuit haberri pro pseudopropheta, & Deum mendacem iudicari: prouinde summam colligimus, cui pata est allegoria, nempe, q; ille ueritatem adamauit, & cupiu: gloriam Dei, tamefin ipsius ueritatis dilectio

ne.

ne, ac desiderio glorie Dei plurimum aberraret, eo quod non recte his adficerentur, et multum esset peccati admixtum. Qui error Allegorie minime competit. Christus enim hæc absq; similitudine, aliter et melius Iona dilexit, ac concipiuit. Sed quid mirum? Christus enim, maior est Iona. Is iustus, ille peccator: is Deus, ille homo: is redemptor peccatorum, is à proprijs peccatis per eum redemptus: Christus ergo uerus Ionas, et ipsa ueritas, ueritatem cum patre dilexit. Psal. 50. In nobis ueritatem querit, & odit mendacium. Summe autem odit, eos qui eum mendacij patronum faciunt. Cuiusmodi sunt, omnes qui spectant, ad Antichristi factionem, qui ad id nituntur, ut sermonibus æternæ ueritatis, perperam enarratis, sua mendacia & figmenta confirment. Veh uobis Prophetæ falsi, & hypocritæ, qui inuertitis eloquiorum Dei, germanum sensum, et sic per hæc, contra eorum naturam et sensum, tam uera quam aliorum somni. adseritis. Veh uobis Antichristis, qui eum qui æterna & incommutabilis ueritas est, facitis uestrarum abominationum patronum. Sed tandem ipse uos euertet, in sempiternū. Nam ueritas omnia uincit. 3. Ezræ. 3. Crede mihi lector, hæc est summa iniqitas, quæ possit cogitari, quod impij Dei scripta allegant, contra eorum naturam, ut confirment abominationes suas, & quasi ex Deo, faciunt mendacij summum patrem, quod solius diaboli est. Nam ipse est mendacij pater. 10. 8. Quæ idcirco illi imitatur, quod ex ipso diabolo

R. s. fint.

FRANC. LAMB. IN IONAM

Sint. Io. 8. Deniq; ipse uerus Jonas **Dominus IESVS**  
Christus, & zelat quād maxime pro gloria patris summi.  
Vnde & pa&sim in euangelijs, eius bonitatem, gloriam, et  
magnitudinem pr&edicat. Hanc calcant pietatis hostes, hi  
maxime, qui uerbo gloriae & ueritatis suae, ac magnitudi-  
ne nominis eius, ad sua mendacia & inuenta abutuntur.  
Hi sunt qui patrem simul cum filio blasphemant, quibus  
& conuenit Christi sermo. Io. 10. Ego honorifico patrem  
meum, et uos inhonorastis me. Quid enim Pharisaei olim  
de sermonibus & persona Domini **IESV Christi**, hoc  
nostri s&eculi Pharisaei, de ueritatis concionatoribus &  
Prophetis dicunt, ncmpe quod ob Dei eloquia, quae pro-  
nunciant, D&emonium habent. Quid autem fit contra mi-  
nistros sermonum Christi, ac fideles seruos eius, eo quod  
serui eius sint, haud secus habet ipse Christus, atque si si-  
bi fieret. Matth 25.

Quād diuerso modo, propter Ionam &  
Christum, oriatur aut ce&set tēpestas

C A P V T VI.

Ionae Deo nō adquiescentis pr&esentia, turbauit mare,  
contra nauem, absentia autem tranquillum fecit. At Do-  
mini **IESV Christi** pr&esentia, pacem reddit, quae eo ab  
sente nullibi est. Quidam hic dicunt, quod propter Chri-  
stum etiam,

stum etiam orta fuerit in mūdo tempestas , eo quod homo per id ceciderit , quod Dei sapientiam , quae ipsi Christo attribuitur , concipiuit . Sed nō ita est , nisi per occasionē , & impropriē dicitur , propter eum exorta fuisse tempestas . Caro namq; in causa fuit huius tempestatis , quod Dominū minime adquieuerit , sed magis serpenti cōsenserit . Tempestatem intellige , quod omnes eramus natura filii ire . Quætum quicquid & tranquillitas rediit , dum pro nobis carnem adsumpsit unigenitus Dei . Redit autem cui libet fideli ex fide , & omnibus rediit à principio , mox ut in cum crediderunt , etiam antequam ueniret in carnem . Ergo uniuersis quibus non adeſt ex fide Christus , non nisi intranquillitas , & Dei ira esse potest . His autem , quibus adeſt , etiam inter gladios , ignes , & quæcunq; mala , pax est , omnem sensum exuperans . Quæ idcirco omne in sensum exuperare dicitur , quod inter grauia mala , pacem esse , homo capere non possit .

De eo quod Ionas fuit missus in mare ,  
& glutitus à Ceto .

C A P V T VII.

Testimonio ipsiusmet Domini Seruatoris IESV  
Christi , Matth . 12 . & Lu . 11 . sue mortis , sepulturæ , & re  
surrectionis figura , præcessit in Ionā . Sicut ait , fuit Ionas  
in uentre

FRANC. LAMB. IN IONAM